
____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 11 del 11/05/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 11 del 11/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO 16
MAGGIO 2023 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA 10° TAPPA DEL 106° GIRO D'ITALIA

IL SINDACO

Premesso che nel giorno 16 maggio 2023 il Comune di Pescaglia sarà interessato dal passaggio della decima

tappa del 106° Giro d’Italia – Scandiano/Viareggio;

Vista l’Ordinanza n. 96 del 11-05-2023 del Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale ad oggetto:

“Provvedimento di sospensione temporanea della circolazione in occasione del passaggio della 10° tappa del

Giro d'Italia SCANDIANO-VIAREGGIO in programma il giorno 16 maggio 2023 per i territori di Borgo a

Mozzano e Pescaglia”;

Considerato che il percorso della 10° tappa Scandiano-Viareggio prevede il passaggio della corsa lungo alcune

strade del Comune di Pescaglia con sospensione della circolazione stradale da 2 ore e 30 minuti prima rispetto

al passaggio della corsa alla media più veloce;

Considerato inoltre che la sospensione della circolazione di mezzi e persone sulle vie interessate dall'evento

sportivo e nelle zone limitrofe avverrà in coincidenza con l'orario di uscita degli alunni dalle scuole;

Atteso che nell'orario interessato dal blocco della circolazione non potrà essere operativo il servizio di

trasporto scolastico, nè le famiglie potranno provvedere autonomamente al ritiro degli alunni da scuola;

Considerato che tale evento pertanto determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con

la conseguente necessità di garantire condizioni di sicurezza per gli alunni di ogni ordine e grado delle scuole



____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 11 del 11/05/2023

del Comune di Pescaglia;

Preso atto che in sede di Comitato per l’ordine e la sicurezza pubblica del 9 maggio 2023, tenutosi presso la

Prefettura di Lucca, finalizzato alla pianificazione dei servizi di ordine e sicurezza pubblica, i sindaci dei

territori interessati al passaggio della 10° tappa del Giro d’Italia sono stati invitati a valutare con attenzione

l’adozione di provvedimenti volti a sospendere o limitare le attività didattiche nelle scuole dei rispettivi

territori coinvolti da provvedimenti di sospensione della circolazione;

Ritenuto che la regolare apertura degli istituti scolastici potrebbe costituire pertanto ulteriore elemento di

congestionamento del traffico veicolare atto a creare particolari disagi alle famiglie, non potendo garantire:

 il regolare accesso ai siti scolastici per il riverbero causato dai notevoli spostamenti di quote della

popolazione da ogni parte del territorio comunale;

 il relativo traffico veicolare pubblico e privato che impatta anche sulle aree della tappa;

 il trasporto pubblico locale e il trasporto scolastico connessi soprattutto all’uscita dalle scuole;

Rilevata la necessità di assumere gli opportuni provvedimenti per eliminare i rischi per la sicurezza degli

alunni ed i disagi per le famiglie derivanti da tale specifica circostanza;

Considerato che si rende necessario disporre la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado al

fine di garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana durante lo svolgimento della manifestazione;

Vista l’ordinanza n. 95 del 10-05-2023 del Sindaco di Borgo a Mozzano ad oggetto: “Ordinanza chiusura scuole

di ogni ordine e grado per il giorno 16 maggio 2023 in occasione del passaggio della 10° tappa del 106° Giro

d'Italia”;

Vista l’Ordinanza n. 246 del 09.05.2023 del Sindaco del Comune di Camaiore ad oggetto: “Sospensione

anticipata delle attività didattiche negli istituti pubblici, privati e parificati, scuole dell'infanzia, primarie,

secondarie di primo e secondo grado, nidi d'infanzia comunali e privati accreditati presenti sul territorio

comunale per il giorno 16 maggio 2023, in occasione dello svolgimento della gara denominata «Giro d’Italia

2023» - 10° tappa".

Visto l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, ai

sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.”.;

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto, che vi siano sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare

l’incolumità dei cittadini.

ORDINA



____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 11 del 11/05/2023

Per quanto in premessa riportato, per la giornata di martedì 16 maggio 2023, la chiusura di tutte le scuole di

ogni ordine e grado del territorio comunale di Pescaglia al fine di garantire l’incolumità e la massima sicurezza

durante il passaggio della corsa ciclistica;

DISPONE

 che il provvedimento, immediatamente esecutivo, venga portato a conoscenza dell’autorità scolastica locale

per i successivi adempimenti d’obbligo, ivi compresa l’informazione all’utenza, e di tutti i cittadini

interessati;

 che la presente ordinanza sia affissa all’albo Pretorio on line del comune e pubblicata sul sito istituzionale

dell’Ente nonché che venga data la più ampia diffusione della stessa tramite gli organi di stampa;

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa per eventuali provvedimenti e controlli di competenza:

 Alla Prefettura U.T.G. di Lucca;

 Alla Questura di Lucca;

 Alla Stazione del Comando di Carabinieri di Pescaglia;

 Al Servizio associato di Polizia Locale c/o Comune di Borgo a Mozzano;

 Ai Referenti dei servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico;

AVVERTE CHE

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni, oppure

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente

provvedimento.

Pescaglia, lì 11.05.2023

IL SINDACO
Dott. Andrea Bonfanti

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


